ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 26 DE JUNHO DE 2020

 ÀS 16h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2020/2024
 Página 1 de 3

CERÂMICA CLUBE

Ao vigésimo sexto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte, as 16h00, na sede social do
Cerâmica Clube, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva, onde estavam presentes:
José Serafim Guarnieri– Presidente
Dib Antonio Filho - Vice-Presidente
Luiz Claudio de Moraes Martins (por videoconferência) – Diretor Secretário
Oscar Táparo Junior – Diretor 1º Tesoureiro
Airton Picolomini Restani  - Diretor 2º Tesoureiro
Antônio Sérgio Lago – Diretor de Social
Luciano Patriota de S. Pimentel – Diretor de Patrimônio
José Roberto de Jesus – Diretor de Esportes
Clayton Dal’Ava – Diretor da 3º Idade
Valdir Galiano – Presidente do Conselho Deliberativo
Rodnei Eduardo Da Silva - Diretor de Bares e Restaurantes
Foi justificada a ausência e foram aceitas por todos os presentes:
Valquíria Scarabel – Diretora do Departamento Feminino
Em seguida foram discutidos os seguintes assuntos:

Item 01-  BALANCETE DO MÊS DE MAIO DE 2020.
Foram analisados documentos contábeis de maio de 2020, apresentado pelos Diretores
Tesoureiros. Os balancetes foram analisados sem ressalvas e serão encaminhadas ao
Conselho Deliberativo para apreciação, conforme previsto no Estatuto Social.
Item 2 – BALANCETES DOS EVENTOS REALIZADOS DO CERAMICA CLUBE EM  MAIO.

Dia 23 de maio de 2020 – Feijoada do Cerâmica Clube, fechou com um balanço positivo.

Foi analisado e não houve quaisquer ressalvas, será encaminhado para o Conselho

Deliberativo para apreciação.

Item 3 – EVENTOS SOCIAIS DO CERAMICA CLUBE A SEREM REALIZADOS EM JULHO DE 2020.

Todos os eventos a serem realizados no mês de julho foram cancelados em virtude dos

efeitos do Corona Vírus (COVID-19).

Item 4 – BALANCETES DAS JANTAS REALIZADAS NO CERAMICA CLUBE EM JUNHO DE 2020.

Em virtude dos efeitos do Corona Vírus (COVID-19), não houve jantas realizadas.

Item 5 – CONTRATOS DE ALUGUEIS ASSINADOS NO CERAMICA CLUBE EM JUNHO DE 2020.

Não houve contrato de locação assinados durante o mês de junho, tendo em vista o Decreto

de fechamento, para o controle da proliferação do Corona Vírus (COVID-19);

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 26 DE JUNHO DE 2020

 ÀS 16h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2020/2024
 Página 2 de 3

CERÂMICA CLUBE

Item 6 – RELATÓRIO DAS INADIMPLENCIAS.

A. Inadimplência da Taxa de Manut. em aberto competência abril/20 a receber em maio/20;

B. Acumulado da inadimplência a receber de 01-jan-2015 até 31 de maio de 2020;

C. Acumulado da inadimplência contribuição de obras e melhorias.

Analisados e aprovados sem ressalvas, serão encaminhados ao Conselho Deliberativo para

apreciação.

Item 7 – EVOLUÇÃO DO QUADRO DE TÍTULOS, JANEIRO/20 A MAIO/20.

A evolução do quadro de títulos familiar e individual se apresentou estável.

Item 8 – OFÍCIO ENVIADO PREFEITURA MUNICIPAL SOLICITANDO A LIBERAÇÃO DE

FUNCIONAMENTO DO CERAMICA CLUBE.

Foi enviado novamente um oficio para a prefeitura municipal de Mogi Guaçu, solicitando a

liberação de funcionamento do Cerâmica Clube, em resposta a Prefeitura Municipal, negou a

liberação, com o fundamento de que esta seguindo as diretrizes do Decreto Estadual, para a

contenção da proliferação do contagio da pandemia causada pelo Coronavírus (COVID-19).

Foi decidido que o Cerâmica irá reiterar o pedido com fundamento na ACAD (Associação

Brasileira de Academias).

Item 9 - IMPLANTAÇÃO DE CANCELA NA PORTARIA

Foi orçado a implantação de cancelas e sistema de controle, mais efetivo para melhor

controle de entrada e saída do novo estacionamento do Cerâmica Clube.

Foram analisados, contudo não foi aprovado, onde será avaliado num futuro próximo.

10. – PROPOSTA DE ACORDO PARA LIBERAÇÃO DOS IMÓVEIS PENHORADOS EM FAVOR DO

CERAMICA CLUBE.

Em virtude de ação judicial o Cerâmica Clube é credor em um processo judicial de cobrança, o

processo encontra-se em execução de sentença, sendo que o Cerâmica Clube penhorou os

imóveis em nome do requerido.

O advogado da parte contraria entrou em contato com o Cerâmica Clube, com a finalidade de

liberar os imóveis penhorados, sendo a proposta encaminhada para a analise da Diretoria do

Cerâmica Clube, que por ora decidiu ser inviável, devendo ser continuada a execução e

levando os imóveis para hasta pública.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 26 DE JUNHO DE 2020

 ÀS 16h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2020/2024
 Página 3 de 3

CERÂMICA CLUBE

Assuntos Gerais:

Não houve assuntos gerais a serem tratados .

Não havendo mais assuntos a serem tratados o Sr. Presidente deu por encerrada a reunião.

Eu ________________________Luiz Claudio de Moraes Martins, secretariei e lavrei a

presente ata.

Mogi Guaçu, 26 de junho de 2020.

_______________________________               ___________________________________
Jose Serafim Guarnieri        Dib Antonio Filho
Presidente       Vice-Presidente

_______________________________
Luiz Claudio de Moraes Martins
Diretor Secretário